- 1 -

证券代码：002467           证券简称：二六三         公告编号：2021-051

二六三网络通信股份有限公司

关于 2021年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

二六三网络通信股份有限公司(以下简称“公司”)董事会根据中国证券监督管

理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》及《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020 年修订)》的规定，编制了

截至 2021 年 6 月 30 日止募集资金存放与实际使用情况的专项报告(以下简称“募

集资金存放与实际使用情况报告”)。现将截至 2021 年 6 月 30 日止募集资金存放

与实际使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2587 号《关于核准二六三网络通

信股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司 2015 年 12 月 9 日于深圳证

券交易所以每股人民币 12.72 元的发行价格向特定对象非公开发行 61,635,220 股

人民币普通股(A 股)，股款计人民币 783,999,998.40 元，扣除承销费、推介费及

上网发行费共计人民币 15,000,000.00 元后，公司实际收到上述 A 股的募股资金

人民币 768,999,998.40 元，扣除由公司支付的其他发行费用人民币 3,766,878.14

元后，实际募集资金净额为人民币 765,233,120.26 元。上述募集资金于 2015 年

12 月 14 日全部到账，并经大华会计师事务所(特殊普通合伙)验证并出具[2015]

验字第 001255 号验资报告。

截至 2021 年 6 月 30 日止，公司累计使用募集资金人民币 604,759,625.18 元，

其中以前年度累计使用人民币 591,367,183.18 元，2021 年 1-6 月使用人民币

13,392,442.00 元。尚未使用的募集资金余额人民币 166,164,284.94 元(其中包含募

集资金产生的利息收入扣除手续费净额、汇兑损益、募集资金购买结构性存款及

银行理财产品取得的投资收益合计人民币 5,923,910.12 元)。

二、募集资金存放和管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《公司法》、

《证券法》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020 年修订)》等法律法

- 2 -

规，结合公司实际情况，制订了《二六三网络通信股份有限公司募集资金管理办

法》(以下简称“管理办法”)，该管理办法经公司第六届董事会第十五次会议审议

修订，并经公司 2019 年年度股东大会表决通过。根据管理办法的要求，并结合

公司经营需要，公司对募集资金实行专户存储，并对募集资金的使用实行严格的

审批手续，以保证专款专用；保荐机构或独立财务顾问可以随时到开设募集资金

专户的银行查询募集资金专户资料，并要求保荐机构或独立财务顾问至少每半年

对公司募集资金的存放与使用情况进行一次现场检查。根据公司与保荐机构签订

的《募集资金三方监管协议》，公司一次或 12 个月以内累计从专户中支取的金

额超过人民币 1,000.00 万元或募集资金净额的 5%(按照孰低原则)，托管银行应

当以传真方式通知保荐机构，同时提供专户的支出清单。

经公司第六届董事会第二十三次会议和第六届监事会第十六次会议及 2021

年第一次临时股东大会审议通过的《关于 2021 年使用闲置募集资金购买理财产

品的议案》，同意公司在 2021 年内使用最高额度不超过人民币 2 亿元的闲置募

集资金投资保本型银行理财产品，在投资期限内上述额度可以滚动使用。公司监

事会、独立董事及保荐机构均对该事项发表了明确同意意见。

截至 2021 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集资金人民币 90,000,000.00 元购

买大额定期存单，详细情况见“三、本年度募集资金的实际使用情况、尚未使用

的募集资金用途及去向”。剩余人民币 76,164,284.94 元存放于公司募集资金账

户，详细情况如下：

银行名称 账号 币种 金额(元) 存储方式

浦发银行黄寺支行 91040154800005588 人民币 203,861.79 活期存款

招商银行北京分行朝阳门支

行
110908100210410 人民币 1,046,838.89 活期存款

招商银行北京分行朝阳门支

行
110902129510210 人民币 1,138.28 活期存款

交通银行上海吉浦路支行
31006631501880001796

3
人民币 23,773,894.79 活期存款

交通银行上海吉浦路支行
31006631501300063936

4
人民币 31,365.17 活期存款

中国民生银行北京东四支行 630866848 人民币 97,314.69 理财结算账户

宁波银行北京分行 7701022001003738 人民币 51,009,871.33 理财结算账户

合计  人民币 76,164,284.94

- 3 -

三、本年度募集资金的实际使用情况

募集资金使用情况对照表

                                                                                单位：人民币万元

募集资金总额(注 1) 76,523.31 本年度投入募集资金总额 1,339.24

报告期内变更用途的募集资金总额 8,282.12

已累计投入募集资金总额 60,475.96 累计变更用途的募集资金总额 60,854.12

累计变更用途的募集资金总额比例 79.52%

承诺投资项目投向

是否已变更项

目，含部分变

更(如有)

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资

总额

(1)

截至期末

承诺投入

金额

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末

投资进度
(%)

(4)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1.企业云统一通信 是 34,000.00 10,696.39 10,696.39 - 10,696.39 - 100.00%
2018年 03月

30 日
- 不适用 注 2

2.全球华人移动通信业务 是 42,500.00 4,949.49 4,949.49 - 4,949.49 - 100.00%
2018年 03月

30 日
- 不适用 注 2

3.收购上海奈盛通信科技有限

公司 51%股权项目
是 不适用 9,000.00 9,000.00 - 9,000.00 - 100.00%

2016年 12月

01 日
378.91 否 否

4.收购 I-ACCESS NETWORK

LIMITED 100%股权项目
是 不适用 31,000.00 31,000.00 - 23,015.46 (7,984.54) 74.24%

2018年 07月

05 日
2,045.56 是 否

5.云视频服务项目 是 不适用 7,572.00 7,572.00 951.49 2,350.46 (5,221.54)
31.04% 2022年 12月

31 日
(737.41) 否 否

6.基于 SDN-SR 技术的企业

全球数据专网服务项目
是 不适用 5,000.00 5,000.00 387.75 2,182.04 (2,817.96) 43.64%

2022年 12月

31 日
(587.23) 否 否

7.永久补充流动资金 是 不适用 8,282.12 8,282.12 - 8,282.12 -
100.00% 2020年 05月

25 日
- 不适用 否

承诺投资项目小计 - 76,500.00 76,500.00 76,500.00 1,339.24 60,475.96 (16,024.04) - - 1,099.83 - -

合计 - 76,500.00 76,500.00 76,500.00 1,339.24 60,475.96 (16,024.04) - - 1,099.83 - -

- 4 -

募集资金使用情况对照表 - 续
人民币万元

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体募投

项目)

1、收购上海奈盛通信科技有限公司 51%股权项目：截至 2021 年 6 月 30 日，累计投资损失为 627.20 万元，项目效益未达预期的原

因如下：

(1) 由于行业主管部门对于申请主体中有外资成分的情况审核较为严苛，原计划 2016 年底获得 IDC 牌照的设想未能实现。直至

2017 年 6 月下旬，上海奈盛公司才获得 IDC 牌照，比预计迟延了半年的时间，造成上海奈盛公司正式开展业务时间的延后，使得投资

效益未达到预期。

(2) IDC 业务特点决定了其固定成本高占比的成本构成，且公司 IDC 业务定位于向高端跨国企业客户提供服务，因此存在签约及入

驻周期较长的特点。

(3) 由于受到国内外新冠肺炎疫情影响，部分客户入驻延期。

2、云视频服务项目：截至 2021 年 6 月 30 日，累计确认投资损失为人民币 1,047.73 万元，项目效益未达预期的原因是：受疫情影响，

项目开发及部署进度延后，导致新产品上线延期。

3、基于 SDN-SR 技术的企业全球数据专网服务项目：截至 2021 年 6 月 30 日，累计确认投资损失为人民币 1,748.44 万元，项目效益

未达预期的原因是：由于受到国内外新冠肺炎疫情影响，人员、货物流动受阻，项目涉及的主要设备采购虽然已经到位，但计划中的国内

外业务节点相应的运输、安装、部署、调试均受到严重影响，无法按期实施交付。除此之外，近期因受国际政治环境影响，个别国家所涉

项目存在项目取消的风险。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况
于 2016 年 1 月 18 日，公司发布了关于公司募集资金投资项目增加实施主体的公告，将上海二六三通信有限公司增加为企业
云统一通信项目的实施主体，因此增加了上海为募集资金投资项目实施地点。

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

经公司 2015 年 3 月 19 日第四届董事会第二十九次会议决议(公告编号：2015-022)：在非公开发行 A 股股票募集资金到位前，公司将

根据项目进度的实际需要以自筹资金先行投入，并在募集资金到位之后按照相关法规规定的程序予以置换。其中：

(1) 截至 2016 年 01 月 31 日，全球华人移动通信业务以自有资金先行投入的金额为人民币 1,021.44 万元；

(2) 截至 2016 年 01 月 31 日，企业云统一通信以自有资金先行投入的金额为人民币 2,238.47 万元；

经公司 2016 年 3 月 29 日第五届董事会第二十次会议批准，上述项目投入的自有资金用募集资金予以置换；该事项已经大华会计师事

务所(特殊普通合伙)于 2016 年 3 月 29 日出具的大华核字[2016]001271 号《二六三网络通信股份有限公司以自筹资金先投入募集资金投资

项目的鉴证报告》予以鉴证。2016 年 3 月 31 日，上述累计支出已经置换入自有资金账户。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向

尚未使用的募集资金主要用于以下用途：

(1) 人民币 9,000.00 万元用于购买大额定期存单，具体包括：

2021 年 05 月 12 日，公司使用闲置募集资金向宁波银行股份有限公司购买人民币 9,000.00 万元的大额定期存单，预期收益率为 3.05%，

到期日为 2021 年 08 月 12 日。

(2) 其余未使用的募集资金人民币 76,164,284.94 元存放于公司的募集资金专户中。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

注 1： 公司实际募集资金净额为人民币 76,523.31 万元，与承诺投资项目总额人民币 76,500 万元之间的差额系发行费用结余所致。

注 2： 根据公司 2018 年 3 月 30 日第五届三十三次董事会会议审议通过的《关于终止 2015 年募投项目的议案》，公司终止了“企业云统一通信项目”和“全球华人移动通信项目”。

- 5 -

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

变更募集资金投资项目情况表

单位：人民币万元

变更后的项目
对应的原承诺

项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额(1)

截至期末计

划累计投资

金额(2)

本年度实际

投入金额

截至期末实

际累计投入

金额(3)

截至期末投资进

度(%)(4)=(3)/(2)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发生

重大变化

收购上海奈盛通

信科技有限公司

51%股权项目

企业云统一通

信
9,000.00 9,000.00 -     9,000.00 100.00% 2016 年 12 月 01 日 378.91 否 否

收购香港
I-ACCESS

NETWORK
LIMITED 100%

股权项目

企业云统一通

信/全球华人移

动通信业务

31,000.00 31,000.00 - 23,015.46 74.24% 2018 年 07 月 05 日 2,045.56 是 否

云视频服务项目

企业云统一通

信/全球华人移

动通信业务

7,572.00 7,572.00  951.49 2,350.46 31.04% 2022 年 12 月 31 日 (737.41) 否 否

基于 SDN-SR 技

术的企业全球数

据专网服务项目

企业云统一通

信/全球华人移

动通信业务

5,000.00 5,000.00 387.75 2,182.04 43.64% 2022 年 12 月 31 日 (587.23) 否 否

永久补充流动资

金

企业云统一通

信/全球华人移

动通信业务

8,282.12 8,282.12 - 8,282.12 100.00% 2020 年 05 月 25 日 -     不适用 否

合计 - 60,854.12 60,854.12 1,339.24 44,830.08 - - 1,099.83 - -

- 6 -

变更募集资金投资项目情况表 -续

人民币万元

更原因、决策程序及信息披露情况说明

1.为提高募集资金使用效率和投资回报，考虑到客户需求变化、技术方案调整，以及公司并购进展等因素，公司将原募投项目“企业云统一通信”

投资金额由总计人民币 34,000.00 万元变更为总计人民币 25,000.00 万元。变更的募集资金人民币 9,000.00 万元拟用于收购上海奈盛 51%股权，从而

与 NTT COM Asia Limited 合资成立中外合资公司，收购价格为人民币 9,125.00 万元，计划使用募集资金人民币 9,000.00 万元，其余资金拟由公司

以自有资金支付。通过收购上海奈盛 51%股权成立合资公司，公司可进入 IDC 云计算服务领域，有利于公司在企业通信领域的整体布局和增加公

司企业通信业务对全球大客户开发的广度和深度，同时为公司与 NTT COM Asia Limited 所在的 NTT 集团(日本电报电话公司)在其他通信业务领域

开展进一步的战略合作打下基础。

本次募投项目变更事项已经公司第五届董事会第十五次会议、第五届监事会第十次会议、2016 年第二次临时股东大会审议通过，履行了必要的

审批程序，符合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。同时，保荐机构亦对本次变更募投项目事项发

表了意见，认为本次变更募投项目是公司根据市场形势的变化和未来发展战略需要而做出的调整，有利于提高公司募集资金使用效率，提高公司长

期效益，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中小股东合法利益的情况，保荐机构对公司就本次变更募投项目的事项无异议。

2.为了完善整体战略布局和业务线、与既有业务产生协同效应，公司将原募投项目“企业云统一通信”、“全球华人移动通信业务”终止后结余资

金中的 31,000.00 万元用于收购香港 I-ACCESS NETWORK LIMITED 100%股权，收购价格为人民币 31,000.00 万元，计划使用募集资金人民币

31,000.00 万元。截至 2021 年 6 月 30 日，公司已支付的股权转让款人民币 23,015.46 万元。本次募投变更事项已经公司第五届董事会第三十七次会

议、第五届监事会第二十六次会议、2018 年第二次临时股东大会审议通过，履行了必要的审批程序，符合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易

所关于上市公司募集资金使用的有关规定。同时，保荐机构亦对本次变更募投项目事项发表了意见，认为本次变更募投项目是公司根据市场形势的

变化和未来发展战略需要而做出的调整，有利于提高公司募集资金使用效率，提高公司长期效益，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中

小股东合法利益的情况，保荐机构对公司就本次变更募投项目的事项无异议。

3.为了强化企业通信战略布局，加强云视频核心技术平台构建能力和教育行业产品研发能力，以逐步实现业务升级，公司将原募投项目“企业云

统一通信”、“全球华人移动通信业务”终止后结余资金中的人民币 7,572.00 万元用于新募集资金投资项目--“云视频服务项目”，新募集资金投资项目

占本次募集资金总金额的比例为 9.90%。本次募投变更事项已经公司第六届董事会第十次会议、第六届监事会第八次会议、2019 年第二次临时股

东大会审议通过，履行了必要的审批程序，符合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。同时，保荐机

构亦对本次变更募投项目事项发表了意见，认为本次变更募投项目是公司根据市场形势的变化和未来发展战略需要而做出的调整，有利于提高公司

募集资金使用效率，提高公司长期效益，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中小股东合法利益的情况，保荐机构对公司就本次变更募投

项目的事项无异议。

4.为了强化公司全球战略布局，参与全球企业通信服务市场，将公司的企业数据通信业务拓展到新一代基于 SR 技术的 SDN 服务领域，公司将

原募投项目“企业云统一通信”、“全球华人移动通信业务”终止后结余资金中的人民币 5,000.00 万元用于新募集资金投资项目--“基于 SDN-SR 技术的

企业全球数据专网服务项目”，新募集资金投资项目占本次募集资金总金额的比例为 6.53%。本次募投变更事项已经公司第六届董事会第十三次会

议、第六届监事会第十次会议、2020 年第一次临时股东大会审议通过，履行了必要的审批程序，符合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关

于上市公司募集资金使用的有关规定。同时，保荐机构亦对本次变更募投项目事项发表了意见，认为本次变更募投项目是公司根据市场形势的变化

和未来发展战略需要而做出的调整，有利于提高公司募集资金使用效率，提高公司长期效益，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中小股

东合法利益的情况，保荐机构对公司就本次变更募投项目的事项无异议。

5.为了提高募集资金使用效率和募集资金投资回报，公司根据募集资金投资项目的实际情况，拟将已终止的“全球华人移动通信服务项目”和“企

业云统一通信服务项目”剩余资金及结存利息共 16,837.57 万元永久补充流动资金，(其中，募集资金本金为 8,282.12 万元，其余为初始募集资金时的

发行费用结余和募集资金产生的利息收入扣除手续费净额、募集资金购买结构性存款及银行理财产品取得的投资收益)。永久补充公司流动资金中

的募投本金占本次募集资金总金额的比例为 10.82%。本次募投变更事项已经公司第六届董事会第十五次会议、第六届监事会第十二次会议、2019

年年度股东大会审议通过，履行了必要的审批程序，符合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。同时，

保荐机构亦对本次变更募投项目事项发表了意见，认为本次变更募投项目是公司根据市场形势的变化和未来发展战略需要而做出的调整，有利于提

高公司募集资金使用效率，提高公司长期效益，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中小股东合法利益的情况，保荐机构对公司就本次变

更募投项目的事项无异议。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 详见三、本年度募集资金的实际使用情况。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

- 7 -

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2021 年 1-6 月，公司已经按照中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》及《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020 年修订)》

的规定及时、真实、准确、完整地披露了募集资金的使用及存放情况。

 二六三网络通信股份有限公司董事会

                                                          2021年8月21日

	一、募集资金基本情况
	经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2587号《关于核准二六三网络通信股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司2015年12月9日于深圳证券交易所以每股人民币12.72元的发行价格向特定对象非公开发行61,635,220股人民币普通股(A股)，股款计人民币783,999,998.40元，扣除承销费、推介费及上网发行费共计人民币15,000,000.00元后，公司实际收到上述A股的募股资金人民币768,999,998.40元，扣除由公司支付的其他发行费用人民币3,766,878.14元后...
	截至2021年6月30日止，公司累计使用募集资金人民币604,759,625.18元，其中以前年度累计使用人民币591,367,183.18元，2021年1-6月使用人民币13,392,442.00元。尚未使用的募集资金余额人民币166,164,284.94元(其中包含募集资金产生的利息收入扣除手续费净额、汇兑损益、募集资金购买结构性存款及银行理财产品取得的投资收益合计人民币5,923,910.12元)。
	二、募集资金存放和管理情况
	三、本年度募集资金的实际使用情况
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题